
Vládní novela zákona č. 201/2012 Sb., 
o ochraně ovzduší

1

Mgr. Pavla Bejčková, Ph.D.

Mgr. Barbora Landová



Naplnění požadavků evropských směrnic

• Požadavky řízení EU Pilot – zakotvení imisního 
limitu pro částice PM 2,5 od roku 2020
• Upřesnění aplikace imisních limitů pro 
troposférický ozon (O3) 

Politické závazky

• Závazek vlády zvážit legislativní řešení umožňující 
přímou kontrolu domácností
• Závazek ministra životního prostředí stanovit 

Obsah novely

• Závazek ministra životního prostředí stanovit 
imisní limit pro PM 2,5 od roku 2020
• Zakotvení pravidel pro uznávání zahraničních 
plaket pro vjezd do nízkoemisních zón

Požadavky praxe

• Změna pravidel pro vyhlašování smogové situace 
a regulace
• Další....



Harmonogram projednání

10/2014 – 04/2015  - tvorba návrhu a zpracování RIA 

05/2015 - vnitřní připomínkové řízení

06/2015 - vypořádání připomínek, porada vedení MŽP 

07/2015 - meziresortní připomínkové řízení 

08/2015 - vypořádání připomínek – 1 rozpor

09/2015 – odeslání do vlády, projednání v LRV

Následuje – schválení vládou, Parlament

Navržená účinnost 1. června 2016 (odložená účinnost 
některých ustanovení)



Nízkoemisní zóny
(§ 14 a příloha č. 8 zákona)

Zmocnění Uznatelnost Výjimky

• Rozsah
• Změna 

působnosti 
(nařízení 
obce)

• Zahraniční plakety • Zpřesnění



Kontroly zdrojů v domácnostech 
(§ 17 odst. 2 zákona)

Současný stav
• Plnění povinností je 

nekontrolovatelné, tj. 
nevynutitelné

• Opakované pokusy o 
zákonnou úpravu 
kontrol

Je to vůbec třeba?

Na snímku rodinný dům. 
Zdroj obrázku: z činnosti KÚ 

kontrol
• Ústavní limity (Čl. 12)



Kontroly zdrojů v domácnostech 
(§ 17 odst. 2 zákona)

„(2) Nasvědčují-li zjištěné okolnosti, že provozovatel spalovacího
stacionárního zdroje umístěného v rodinném domě, v bytě nebo ve
stavbě pro rodinnou rekreaci, nejde-li o prostory užívané pro
podnikatelskou činnost, porušil některou z povinností podle tohoto
zákona, avšak toto porušení nelze prokázat bez provedení kontroly
spalovacího stacionárního zdroje, jeho příslušenství nebo používaných
paliv, obecní úřad obce s rozšířenou působností provozovatele na tuto
skutečnost písemně upozorní a poučí jej o povinnostechskutečnost písemně upozorní a poučí jej o povinnostech
provozovatele spalovacího stacionárního zdroje stanovených
tímto zákonem. Pokud v průběhu jednoho roku ode dne doručení
poučení podle věty druhé vznikne důvodné podezření, že tento
provozovatel opět porušil některou z povinností podle toho zákona, je
kontrolující oprávněn vstoupit do jeho obydlí za účelem kontroly
dodržování povinností podle tohoto zákona. Vlastník nebo uživatel těchto
prostor je povinen umožnit kontrolujícímu přístup ke spalovacímu
stacionárnímu zdroji, jeho příslušenství a používaným palivům.“.



Kontroly zdrojů v domácnostech 
(§ 17 odst. 2 zákona)

Nedotknutelnost obydlí vs. Ochrana života, zdraví, 
právo na příznivé životní prostředí

• Opakované důvodné podezření („recidiva“)

• 1. fáze – zaslání upozornění spolu s poučením

2. fáze – provedení kontroly v souladu s postupem dle • 2. fáze – provedení kontroly v souladu s postupem dle 
kontrolního řádu

• Přístup pouze ke spalovacímu stacionárnímu zdroji, jeho 
příslušenství a používaným palivům

• ORP

• Odepření přístupu - přestupek



Dopady

Vymahatelnost 

povinností

Zavedení 
kontroly 

domácností

Omezení ústavně 
zaručeného práva na 

ochranu obydlí 

Finanční dopady 
na ORP



SRVS – příloha č. 6 zákona

• Cílem úpravy je vyhlašovat a odhlašovat smogové situace a 
regulace nebo varování co nejpružněji, aby nebyl rozpor 
mezi aktuálními koncentracemi znečišťujících látek v ovzduší a 
vyhlášenou informací. 

• Vyhlášení smogové situace má sloužit především k včasnému 
informování veřejnosti.informování veřejnosti.

• Koncentrace pro PM10 budou vyhodnocovány na základě 12-ti 
hodinových klouzavých průměrů (namísto dosavadních 
24-hodinových).

• Zohlednění podmínky očekávaného vývoje koncentrací látek 
v následujících 24 hodinách při vyhlášení.

• Nová povinnost informovat veřejnost při lokálním překročení 
regulačních prahových hodnot pro SO2 a NO2.



Reakce na poznatky z praxe

• Úprava sčítacích pravidel nevyjmenovaných zdrojů

(soulad s metodickým pokynem MŽP, sčítání nevyjmenovaných, 
nesčítání vyjmenovaných s nevyjmenovanými)

• Změny v povinnostech provozovatelů vyjmenovaných 
stacionárních zdrojů

(§ 17 odst. 3 písm. e), f) g) - sledováním provozu zařízení na(§ 17 odst. 3 písm. e), f) g) - sledováním provozu zařízení na
snižování emisí, poskytování informací o nežádoucích stavech, postup
pro vyhodnocování stavů, za kterých byla na zdroji zjištěna špatná
funkce čistícího zařízení, omezení, zastavení provozu zdroje)

• Změny v příloze č. 2
(formulační úpravy, věcné změny - nové kategorie, kapacitní změny, 
vymezení) 

• Úprava pravidel pro získání autorizací  



Děkuji za pozornost!

Mgr. Pavla Bejčková, Ph.D.Mgr. Pavla Bejčková, Ph.D.

Ministerstvo životního prostředí

odbor legislativní

Tel.: +420 267122159

Pavla.Bejckova@mzp.cz


